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1. MOJE DOTERAJŠIE DIELO V KONTEXTE ŠPECIALIZÁCIE

Všetka moja doterajšia tvorba začínala od útleho detstva, kedy som

sa začala zaujímať o umenie ako také skrz iné deti, ktoré, už
navštevovali Základnú umeleckú školu a moja tichá závisť ma viedla

k tomu začať tvoriť. Začínalo to prvými pokusmi niečo nakresliť a

postupne individuálne rásť v pochopení základov kresby, či maľby.

Postupne ma to prenieslo k fotografii, ako inému médiu tvorby

obrazu. Bolo to akosi jednoduchšie a to, čo som nevedela zachytiť
pomocou pera fungovalo jednoducho cez hľadáčik, pomocou

spúšte. Avšak stále mi to nepostačovalo, postupne môj záujem

prerástol do väčsej hĺbky a problematika fotografie sa stala mojou

srdcovou záležitosťou vrámci vtedajších možností, čo ma priviedlo
na Strednú umeleckú školu kde som tomu úplne prepadla. Cesta

nebola samozrejme jednoduchá, keďže môj obor bol propagačné

výtvarníctvo. Zameriaval sa hlavne na grafický design, kresbu a

maľbu. Vo veľmi malej miere tento odbor zahrňovala aj fotografia. A
keďže fotografia ma čoraz viac a viac priťahovala, dohadovala som

si na škole súkromné hodiny, kde som prišla do kontaktu aj s

klasickou fotografiou a obohacovala svoje znalosti. Od fotografie to

postupne a nepatrne prenieslo môj záujem k viedotvorbe. Čo

spôsobilo, že moja prihláška na školu smerovala až do Plzne na
fakultu umenia a designu Ladislava Sutnara, ktorá ponúkala

multimediálny obor. Odlišoval sa od fakúlt na Slovensku. Tento fakt

bol príťažlivý a otváralo to viacero možností a slobodu v zameraní

sa na to, čo človeka baví alebo v čom sa chce zdokonaľovať z
hľadiska štúdia multimediálneho odboru. Prejsť sme si museli

samozrejme všetkým počnúc od zvuku, tvorby obrazu skrz fotografiu

či videa, študovali sme základy kresby a podobne. Takže nastala

sloboda v tvorbe a fotografia, ktorú, doteraz neopúšťam doplnila
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videotvorba, ktorej som sa otvorila a začala ju hlbšie poznávať a

sympatizovať s ním vrámci školského programu ktorý ma postavil do

fáze mojej budúcej profesii ktorej by som sa chcela venovať. Za to

predovšetkým vďačím aj svojim profesorom. Boli pocelý čas
otvorený všetkým možnostiam, pomáhali ale nechávali nám aj

slobodu boli dostatočne trpezliví a mali dostatok pevných nervov a

porozumenie za každej okolnosti čo si ich cením. Ukazovali nové

možnosti a pohľady na danú problematiku v našich projektoch a

podobne. Takže tieto strávené tri roky boli obohacujúce a ukázali
nový smer do nasledujúcích dní.
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2. TÉMA A DÔVOD JEJ VOĽBY

Zo zadaných tém som zvolila video, konkrétne sa jedná o

experimentálne video. K tejto téme ma viedlo viacero dôvodov. Po
celé pôsobenie na fakulte moja tvorba spočívala hlavne vo fotografii

alebo videotvorbe, ktorá však viac smerovala ku komerčnému

vzhľadu a účelu čo som vnímala ako potrebnú zbierku materiálu do

portfólia a znalosť pre budúce zameranie v povolaní. Jednotlivé

školské práce vznikali na základe spolupráce s inými ľudmi či sa
jednalo o fotografiu alebo video. A práve v tomto ohľade som sa

otočila voči tomu čo v skutku tvorím a skúšala osobite poňať veci

trochu inak ako doteraz , z časti to bola výzva, ako zo strany mňa a

mojich schopností a porozumenia samej seba skrz odlišnú tvorbu,
naproti tej, ktorej som oddaná a výzvy, ktorá sa mi zapísala do hlavy

od iných ľudí, vyskúšať aj niečo iné ako je samotný “komerčný”

obraz a skúsiť to viac “umelecky”. To ma prinútilo sa zamyslieť nad

doterajšou tvorbou a prinútilo vyskúšať niečo iné. Osobne pre môj
charakter to bolo vcelku náročné a odvážne keďže som to poňala

fakt poctivo s myšlienkou, že je to vlastne pokus omyl keďže som to

doteraz nikdy nevykúšala a slovo experiment poňala tak aký ma

význam. Samotná tvorba ma

privádzala do rozpakov a je tomu tak doteraz. Výsledok ma v
konečnom dôsledku prekvapil. Pretože na základe výziev som

vytvorila niečo iné, niečo nové. Takže sa spojila výzva, zmena

techniky a myslenie v diele.
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3. CIEĽ PRÁCE

Osobné poňatie experimentálneho videa spočíva v myšlienke

celého konceptu videa, odvíjajúc sa od slova experiment čo značí
istú prípravu pred určitým výsledkom.

Hlavnou myšlienkou celého videa sa nesie v zmysle osobného

prežitku, konkrétne sa bude jednať o osobný popis momentov, ktoré

sa spontánne diali keďže sa jedná o zábery z okolia v ktorom som

sa nachádzala, symbolicky nadväzujú a vytvárajú obrazový celok ,
ktorý je zachytený na digitálnu ručnú kameru. Jej výhodou je

možnosť mať ju neustále pri sebe a neobmedzene dokumentovať

rôzne situácie, ktoré prebiehajú v danom momente. Ide o akési

rozprávanie, abstraktný/ experimentálny film, súvisiac s denníkmi,
ktoré ma inšpirovali a ktorým sa posledné roky venujem. Práve

denníky boli jedným z odrazových mostíkov. Tomuto písomnému

dokumentovaniu okolia sa venujem od chvíle, kedy som nastúpila

na Západočeskú univerzitu. Prvotne som chcela vyberať jednotlivé
deje a situacie, ktoré sa odohrali v minulosti. Napokon som dospela

k inej koncepcii, ktorá ale nadväzuje. Jedná sa o prelínavé prvky so

symbolickými motívmi a hranými postavami opisujúc istý duševný,

mentálny stav, ktorý sa odohrával v mojej hlave počas tých troch

rokov a zároven čo sa odohráva v prítomnosti nadväzujúc na okolie.
Je to v celku dosť osobné avšak myslím, že sa to týka mojej

generácie a stavu mysle kedy človek dospieva a mení svoje pohľady

na svet stretáva sa s rôznymi situáciami a všetko to čo sa zdá byť

všedné sa odrazu mení. Vo videu som chcela dosiahnuť možnosť
aplikovať obraz ako projekciu avšak samotné dielo, koré by malo

vzniknuť má byť zahrnuté vlastnou hudbou, rozprávaním(monológ)

a predovšetkým obsahovať obrazovú výpoveď vychádzajúc z

denníkov čo slúži do istej miery ako scenár. Takže hlavným cieľom

bolo vytvoriť experimentálne video/ audiovizuálny klip na základe
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vychodiskového materiálu a nahodných situacií prepojené s

improvizáciou. V konečnom dôsledku dosiahnuť požadovanú

myšlienku a pohľad na koncept videa tak ako som ho poňala, v

kontraste s tým, ako som pracovala v predchadzájucích ročníkoch
čo sa týka vizuálnej a myšlienkovej koncepcie .
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4. PROCES PRÍPRAVY

4.1 Hlavná myšlienka

Hlavnou myšlienkou bola obrazová vizualizácia vytvorená nezávisle

na situáciach, ktoré vychádzaju z každodenného ž ivota

odzrkadľudjúc rôzne momenty a výpisky z denníkov. Každá

obrazová pasáž znázorňuje symboliku, ktorá udáva celkový zmysel

a dej videa. Takže celkový výsledok videa je vlastný, osobný pohľad
dospievajúceho človeka na svet formou experimentálneho videa/

abstraktného filmu s istým myšlienkovým poslaním.

4.2) Technická príprava

Od začiatku tvorby videa som rozoberala jednotlive úseky z

denníkov a pohľady na svet. Rozoberala jednotlivé momenty a

premýšľala na rozostavení scenára a pohľadu k téme čo sa

experimentálneho videa týka. V prvom rade som chcela pracovať s
ľudmi. Neskôr som sa od tejto myšlienky oddelila a poňala pojem

experimentálne video asi drzou formou, pokus verzus omyl.

Zabezpečila som si ručnú digitálnu kameru a pri každom momente

kedy som to považovala za vhodné vytvárala jednotlivé zábery. V

konečnom dôsledku ich vzniklo mnoho avšak experiment nakoniec
spočíval v tom azda svoju myšlienku dokážem zhotoviť na základe

náhodnych záberov, poskladať ju dohromady skrz symbolické


[…]


charakteru, naražjúc na umelo nastavený systém a vodcu- pasáž s

3d projekciou hovoriaceho muža, ktorý nás sleduje verzus duchovná
stránka istého morálneho vodcovstva ľudské živé oko, prepajajúc sa

podvedome so životom kedy vlastne konáme na základe potrieb a

spytujeme si svedomie na zaklade akého si duchovna čo našu

osobnosť často stavia do dvoch pozícií. Nasledujúce zábery

predstavujú práve duševnú úzkosť z prehnanej slobody, neslobody.
Ďalším vyobrazením je pohľad na ľudstvo z rôzných častích zeme,

rôznych národností a vrstiev, prepája sa s ľudským hlasom z ulice a

vyobrazením cintorína a “božieho oka” ktoré sa na nás z hora díva.

Tento výjav obsahuje viacero významov ale najväčšia podstata
je ,že žiaden rozdiel medzi nami nieje, napokon všetci ostávame

pohromde aj napriek nenávisti, po smrti sa nas nik nepýta.

Prežívame síce rôzne príbehy sme všetci originálny až na jednu

výnimku a predsa každý jedinec trpí a my sa len dívame očami skrz

obraz na každého človeka, ako na obrázok a zabúdame na podstatu
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žitia medzi sebou. Ďalším dôležitým významom z denníkov, ale

naznačuje to, že keď som pricestovala z malého mesta život tu sa

zrýchlil a radikálne zmenil. Poznala som úplne iných ľudí, iné

možnosti a to je niečo, čo pre iného môže byť úplne obyčajné pre
mňa to bolo šokujúce a na mnohé životné názory vo vzťahu k ľudom

nastalo práve tu. Ďalšie pasáže ukazujú narážkovo na mladosť a

ľudí s často sa opakujúcim heslom užívaj si život kým si mladý.

Kladiem si často otázku, do akej miery a čo znamená užívať si život.

Keď pred pár mesiacmi som sama bojovala o život a chýbalo málo
od smrti. Človeku sa v tento moment začína trošku radikálnejšie

meniť pohľad. Obrazy ukazujú fialové svetielkujúce projekcie, ktoré

sú avšak prepojené s blikajucími svetlami z náhrobkov na cintoríne.

Aká je teda hranica medzi životom a smrťou? Avšak nič nieje tak
depresívne ako sa zdá je to len jednoduchá úvaha nad tým, že by si

ľudia mali vážiť svoj život. Je to síce otrepaná téma, ale opakovanie

je matka múdrosti ako sa vraví. Predposledné zábery poukazujú na

vieru , nezáleži v čo konkrétne človek verí, ale či vôbec.
Na záver je vidieť zmätené oko, ktoré šalie a bozkávajúce sa ženy,

farbou a vizualizáciou je odkaz na dnešnú módu a vkus mladých

ľudí medzi ktorými žijem, prehnaná telesnosť, sexualita, otvorenosť,

ľahkovážnosť, labilita, narcizmus vedúca k morálnemu úpadku

spoločnosti zapodievajúc sa len samím sebou a materiálnym
svetom povrchnosti. Ďej zakončujem kolobehom- vlakom, ktorý

naznačuje odchod odkiaľ som prišla a návrat k vlastným hodnotám o

ktorých som presvedčená posledný záber- božie oko sa, ale stále na

to všetko díva, život pokračuje ďalej.
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8. PRÍNOS PRÁCE PRE DANÝ ODBOR

Neviem do akej miery môže byť moja práca prínosnou avšak

viem, že z mojej stany je do istej miery prínosná pre mňa ako pre

človeka, ktorý si vyskúšal iný spôsob tvorby ako bol doteraz

zvyknutý. Prinútilo ma to postaviť sa k veciam trošku netradičným

spôsobom hrať sa s nedokonalosťou obrazu, zamýšľať sa nad

väčšou hĺbkou danej práce a nevnímať to len ako obraz ale skúšať

sa nad svojou prácou hlbšie zamýšľať. Myslím si , že v prvom rade

moja bakalárska práca má byť hlavne o mojom osobnom vnímaní a

prejave, vlastná tvorba je náš pohľad na svet, ktorú interpetujeme

okoliu a okolie si už vybere samo.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Za sílne stránky v tejto bakalárskej práci považujem svoju

samostatnosť a nezávislosť, avšak tak ako sa to môže brať za

pozitívum tak aj naopak za negatívum. Za silnú stránku tohto videa

považujem najmä obsah a vlastné poňatie symboliky vo videu.

Hlavne schopnosť popasovať sa s novým žánrom vo videu v mojom

doterajšom pôsobení na škole.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Za slabé stránky svojej bakalárskej práce považujem

neznalosť daného žánru z pohľadu konceptuálnej a experimentálnej
tvorby, keďže som človek, ktorý sa na túto výzvu ubral vlastným

pohľadom a názorom na vznik videa. A každopádne za najväčšiu

slabinu považujem zvukovú stopu keďže som zlihala v určitých

faktoroch pri spôsobe nahrávania a úprave zvuku a uvedomujem si

svoj nedostatok, ktorý budem nasledovne zdokonaľovať, keďže
viem že video bez zvuku stráca tú správnu atmosféru rozprávania

príbehu o ktorý mi ide.
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12. RESUMÉ

From all the possible choices, I have chosen the video. It is an

experimental video. The main reason for creating such work, was a
challenge to try something new, to change techniques and though in

the creative process. The main thought behind this piece is a

personal experience. It is a description of moments, which

happened through out the year. All of the shots are captured on

hand held video camera. The video contains vast number of various
shots of people and nature. Symbolism is represented in colors and

emblems. This whole piece focuses dominantly on the current age

of young generation through lens of the video camera. We discus

topics of life and death. Of social establishment, of faith, and issue
of social status. This project helped to shape my personal opinion

and becomes main idea of this bachelor's thesis.

�28
