Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Denník

Práci předložila studentka: Katarina Blahovská

Multimediální design, specializace Multimédia

Studijní obor a specializace:

Hodnocení oponenta práce

Práci hodnotil(a): MgA. Ladislav Moulis, Ph.D.

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Autorka se pokouší o vizualizaci vlastních deníků, metodou digitální ruční kamery a o vnitřní komparaci verbální a vizuální formy. Snaží se o AV interpretaci minulosti pomocí symbolů – subjektivní rekonstrukce. Ambicí autorky je interpretovat aspekt životních proměn a hodnot s přesahem k obecné rovině. Pokud sama autorka BP charakterizuje jako experimentální video/audiovizuální klip, pak cíl práce byl naplněn.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Práce nepřináší žádné technické inovace.

3. Přínos práce pro daný obor

Záměr pracovat s malou kamerou je v souladu se zamýšlenou formou výpovědi (AV deník). Práce, tak je koncipována, je především osobním experimentem s dosud nevyzkoušenou formou. Do oblastí experimentálního filmu nevnáší autorka nové směry, nebo inovativní postupy.

4. Silné stránky díla

Dobrá expozice teoretické práce. V teoretické práci je nejzajímavější část 7., která umožňuje komparaci výchozího záměru s realizovaným projektem. Autorka záměrně nepracuje s narativní formou. Pokusila se strukturovat dílo podle symbolů (subjektivní výklad, který jim přiřadila). Např. symbol víry (str. 23), může však být snadno zaměnitelný s vizuální ich-formou. Zkouška vykročit od k experimentu od „komerčního“ obrazu k vlastním variacím je v práci několikrát zmiňována a je patrně pro autorku nejsilnějším momentem její práce. Cítí to vzhledem ke svému charakteru a dosavadní tvorbě jako odvážný krok. Přístup sám je velmi intuitivní. K. Blahovská sama přiznává, že pracovala, jak sama uvádí „drzou formou“, metodou pokus-omyl.

5. Slabé stránky díla

Práce s odkazovým aparátem a dodržení norem odkazů by měla být základním atributem BP. (autorka např. nerozlišuje mezi pozn. pod čarou a bibliografií). Citáty použité v BP by měly být použity v kontextu vlastních úvah autorky, nikoliv pouze jako encyklopedická hesla. Citace tvoří velký objem práce. Zdroje BP jsou převážně jen internetové. U hudby z internetu - alespoň v teoretické části mělo dojít k uvedení zdrojů. BP v (teoretické i praktické části) by celkově určitě prospělo hlubší studium pramenů a zejména žánru experimentálního filmu. Velký objem BP tvoří citace. Méně je zmiňována samotná metoda natáčení(5.4.). Zcela jistě by bylo vhodné zmínit východiska zvukové dramaturgie díla, kterou autorka podcenila. Postrádá jasnou koncepci a zvuková stopa je nejslabší stránkou práce.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Vzhledem k tomu, že se jedná o první práci pro autorku by bylo určitě přínosné v tomto žánru dále pokračovat.

Navrhuji známku **velmi dobře**.

Datum: 15.5. 2016

Podpis: